

朗新科技股份有限公司

2017 年财务决算报告

一、2017 年度公司整体经营情况

2017 年，朗新科技股份有限公司（以下简称“朗新公司”或“公司”）全年实现营业总收入为 78,293.50 万元，同比增长 4.46%；归属于上市公司股东的净利润为 13,913.68 万元，同比增长 13.97%。基本每股收益为 0.37 元，同比增长 8.82%。公司 2017 年度财务决算报告详细内容如下。

二、2017 年度公司财务报告审计情况

公司 2017 年度财务报表已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2018 年 3 月 29 日出具了普华永道中天审字(2018)第 10061 号标准无保留意见的审计报告。

三、2017 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度 (%)
营业总收入	78,293.50	74,951.03	4.46%
归属于上市公司股东的净利润	13,913.68	12,208.70	13.97%
经营活动产生的现金流量净额	4,871.43	5,365.85	-9.2%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.34	8.82%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.34	8.82%
加权平均净资产收益率 (%) - 不扣除非经常性损益的净利润	14.70%	15.40%	-0.70%
加权平均净资产收益率 (%) - 扣除非经常性损益的净利润	11.70%	12.44%	-5.95%
项目	本报告期末	本报告期末	增减变动幅度 (%)

总资产	164,502.61	111,299.80	47.80%
归属于上市公司股东的 所有者权益	115,827.75	80,960.49	43.07%
股本	416,760,300.00	360,000,000.00	15.77%
归属于上市公司股东的 每股净资产（元）	2.78	2.25	23.56%

主要变动原因分析：

1、总资产较上年增长 47.80%，主要是报告期内公司公开发行股票和实行股权激励以及经营净利润增加所致；

2、归属于上市公司股东的所有者权益较上年增加 43.07%，主要是报告期内公司公开发行股票和实行股权激励以及经营净利润增加所致。

四、2017 年公司的资产、负债状况

(一)、合并资产负债表主要项目分析：

单位：万元

报表科目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	同比变动
货币资金	71,641.55	31,239.79	129.33%
预付款项	2,119.82	1,164.75	82.00%
其他应收款	3,676.36	1,952.31	88.31%
流动资产合计	152,017.67	102,948.82	47.66%
无形资产	869.25	1,644.08	-47.13%
商誉	3,140.49	2,352.89	33.47%
非流动资产合计	12,484.94	8,350.98	49.50%
资产总计	164,502.61	111,299.80	47.80%
应付职工薪酬	7,723.12	5,283.92	46.16%
应交税费	1,278.64	2,327.42	-45.06%
其他应付款	16,431.76	722.41	2174.58%
流动负债合计	45,068.60	27,830.43	61.94%

报表科目	2017年12月31日	2016年12月31日	同比变动
负债合计	47,401.66	30,339.31	56.24%
资本公积	45,222.12	14,620.90	209.30%
库存股	15,323.67	0.00	100.00%
盈余公积	6,054.57	4,626.40	30.87%
未分配利润	38,198.70	25,713.19	48.56%
归属于母公司所有者权益合计	115,827.75	80,960.49	43.07%
少数股东权益	1,273.20	0.00	100.00%
所有者权益合计	117,100.95	80,960.49	44.64%
负债和所有者权益总计	164,502.61	111,299.80	47.80%

主要变动科目原因分析如下：

1、货币资金较期初增加 129.33%，主要是报告期内公司对外公开发行股票和实行股权激励收到投资款所致；

2、预付款项较期初增加 82.00%，主要是报告期内公司预付第三方采购款增加所致；

3、其他应收款较期初增加 88.31%，主要是报告期内公司增加投标保证金和履约保证金所致；

4、无形资产较期初减少 47.13%，主要是报告期内无形资产摊销所致；

5、商誉较期初增长 33.47%，主要是报告期内公司收购无锡金关支付对价超出购买日净资产公允价值所致；

6、应付职工薪酬较期初增长 46.16%，主要是报告期内公司年底计提奖金较上年增加所致；

7、应交税费较期初减少 45.06%，主要是报告期内公司应交增值税转入其他流动负债-待转销项税核算所致；

8、其他应付款较期初增长 2174.58%，主要是报告期内增加限制性股票回购义务所致；

9、资本公积较期初增长 209.30%，主要是报告期内公司业务经营收益、公开发行新股、股权激励增加股本溢价和其他资本公积所致；

10、库存股较期初增长 100%，主要是报告期内公司进行股权激励产生限制性股票回购义务所致；

11、盈余公积期初增加 30.87%，主要是报告期内公司计提盈余公积所致；

12、未分配利润较期初增加 48.56%，主要是报告期内公司增加净利润所致；

13、少数股东权益较期初增长 100.00%，主要是报告期内公司收购控股子公司无锡金关以及全资子公司朗新数据、朗新云商、嘉兴新耀转让部分股权所致。

(二)、合并利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

报表科目	2017 年度	2016 年度	同比变动
一、营业总收入	78,293.50	74,951.03	4.46%
资产减值损失	262.18	662.65	-60.43%
投资收益	3,818.33	1,163.65	228.13%
资产处置收益	-2.80	15.45	-118.15%
其他收益	3,269.49	0.00	100.00%
三、营业利润	14,860.97	11,307.82	31.42%
加：营业外收入	20.78	2,999.65	-99.31%
减：营业外支出	35.71	368.85	-90.32%
减：所得税费用	1,035.92	1,729.92	-40.12%
少数股东损益	-103.56		-100.00%

主要变动科目原因分析如下：

1、资产减值损失较上期减少 60.43%，主要是报告期内账龄长的应收账款回款所致；

2、投资收益较上期增长 228.13%，主要是报告期内公司确认合营公司邦道科技投资收益所致；

3、资产处置收益较上期减少 118.15%，主要是报告期内处置非流动资产减少所致；

4、其他收益较上期增长 100%，主要是报告期内会计核算政策变动所致；

5、营业外收入较上期减少 99.31%，主要是报告期内会计核算政策变动所致；

6、营业外支出较上期减少 90.32%，主要是报告期内亏损合同减少所致；

7、所得税费用较上期减少 40.12%，主要是报告期内递延所得税费用对应的影响因素较上年同期减少所致。

8、少数股东损益较上期减少 100.00%，主要是报告期内控股子公司亏损所致。

(三)、合并现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

报表项目	2017 年度	2016 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	4,871.43	5,365.85	-9.21%
收回投资收到的现金	961.00	-	100.00%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4.96	188.68	-97.37%
投资活动现金流入小计	1,170.85	438.68	166.90%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	990.28	1,178.37	-15.96%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	278.64	1,471.62	-81.07%
投资活动现金流出小计	1,268.92	2,649.99	-52.12%
投资活动产生的现金流量净额	-98.07	-2,211.31	95.57%
吸收投资收到的现金	35,391.60	-	100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	0.00	2,645.68	-100.00%
筹资活动产生的现金流量净额	35,391.60	-2,645.68	1437.71%

现金及现金等价物净增加额	40,164.96	508.86	7793.13%
--------------	-----------	--------	----------

主要变动科目原因分析如下：

- 1、收回投资收到的现金较上期增长 100.00%，主要是报告期内公司转让子公司朗新云商、朗新数据、嘉兴新耀部分股权并收回股款所致；
- 2、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上期减少 97.37%，主要是报告期内处置非流动资产减少所致；
- 3、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期减少 15.96%，主要是报告期内嘉兴在建工程逐渐完工导致支付的工程款减少所致；
- 4、取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较上期减少 81.07%，主要是报告期内公司收购无锡金关支付给老股东股款所致；
- 5、吸收投资收到的现金较上期增加 100%，主要是报告期公开发行股票和实行股权激励所致；
- 6、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期下降 100%，主要是上期分配股利所致；
- 7、现金及现金等价物净增加额较上期增加 7793.13%，主要是报告期内公司发行新股和股权激励收到股款所致。

朗新科技股份有限公司

董事会

2018年3月29日